Дело № 1-257/2017 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 9 ноября 2017 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 881654,

а также потерпевшей Ф... Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого 13.07.2017 года мировым судьей судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка, по состоянию на 09.11.2017 года отбытый срок исправительных работ составляет 22 дня, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

В середине апреля 2017 года, более точной даты в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, занимаясь извозом в фирме такси «Пчелка» на территории города Новокубанска Новокубанского района Краснодарского края, более точного места в ходе следствия также установить не представилось возможным, после очередной поездки, в салоне, на заднем сидении, принадлежащего ему на праве собственности автомобиля «ВАЗ 21054» государственный регистрационный знак № . . . регион, обнаружил оставленный Ф... Л.Н. мобильный телефон марки «MiromaxJoy», более точной фирмы установить не представилось возможным, не представляющий какой-либо материальной ценности для Ф... Л.Н. с установленной в нем СИМ – картой, с абонентским номером «№ . . .», которым стал пользоваться по прямому назначению. В последствии на указанный абонентский номер принадлежности сотовой связи «МТС», зарегистрированного также на имя Ф... Л.Н. стали приходить СМС уведомления с номера «900» о поступлении на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «Maestro» с № . . ., а также «VisaElectron» с № . . ., зарегистрированных на имя Ф... Л.Н., денежных средств.

В тот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находившихся на лицевых счетах Ф... Л.Н. в ПАО «Сбербанк России», посредством использования услуги «Мобильный банк» предоставляемой оператором сотовой связи «МТС» в мобильном устройстве с абонентским номером «№ . . .». 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 находясь по адресу своего места жительства, а именно: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в период времени с 21.05.2017 года до 31.05.2017 года с банковской карты «Сбербанк России» с номером счета «№ . . .» стал осуществлять списания денежных средств, а именно 21.05.2017 года в 18 часов 26 минут 23 секунды, путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 1000 рублей на абонентский № . . ., 25.05.2017 года в 20 часов 58 минут 32 секунд осуществил перевод денежных средств на сумму 500 рублей на абонентский № . . ., 26.05.2017 года в 16 часов 20 минут 59 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 1000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С., 27.05.2017 года в 08 часов 12 минут 38 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 7000 рублей, на банковскую картузарегистрированную на имя Г... А.С., 28.05.2017 года в 08 часов 47 минут 57 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 8000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С., 29.05.2017 года в 08 часов 55 минут 34 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 8000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С., 30.05.2017 года в 09 часов 08 минут 02 секунды путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 8000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С., 31.05.2017 года в 10 часов 51 минут 07 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 4000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С.. Также ФИО1 в период времени с 22.04.2017 года до 01.06.2017 года с банковской карты «Сбербанк России» с номером счета «40№ . . .», стал осуществлять списания денежных средств, а именно 22.04.2017 года в 08 часов 19 минут 50 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 500 рублей на абонентский № . . ., 22.04.2017 годав 21 час 26 минут 17 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 22.04.2017 года в 21 час 57 минут 05 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 250 рублей на абонентский № . . ., 23.04.2017 года в 04часа 23 минуты 26 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 26.04.2017 года в 04 часа 17 минуты 59 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 01.05.2017 года в 04 часа 10минут 22 секунды путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 05.05.2017 года в 04 часа 13 минуты 13 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 05.05.2017 года в 20 часов 57 минут 18секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 250 рублей на абонентский № . . ., 06.05.2017 года в 21 час 13 минут 46 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 500 рублей на абонентский № . . ., 08.05.2017 года в 03 часа 50 минут 07 секунд путемввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 10.05.2017 года в 03 часа 48 минут 21 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 13.05.2017 года в 18 часов 56 минут 23 секунд путем ввода специальнойкоманды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 14.05.2017 года в 04 часа 44 минуты 17 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 50 рублей на абонентский № . . ., 14.05.2017 года в 19 часа 54 минуты 29 секунд путем ввода специальной команды вприложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 1000 рублей на абонентский № . . ., 31.05.2017 года в 13 часов 32 минуты 06 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств на сумму 300 рублей на абонентский № . . ., 31.05.2017 года в 13 часов 36 минут 34 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 4000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С., 01.06.2017 года в 17 часов 20 минут 05 секунд путем ввода специальной команды в приложении «Мобильный банк» осуществил перевод денежных средств с карты в размере 2000 рублей, на банковскую карту зарегистрированную на имя Г... А.С., тем самым тайно похитил данные денежные средства, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив тем самым Ф... Л.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 47200 рублей. 

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудых А.С. и потерпевшая Ф... Л.М. в судебном заседании не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: полное признание своей вины подсудимым; явка с повинной; наличие двоих малолетних детей дочери Г... М.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Г... В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наличие еще двоих малолетних детей у подсудимого, а именно дочери Г... С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына Г... Р.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения суд не учитывает в качестве смягчающих по делу обстоятельств, так как в отношении данных детей подсудимый ФИО1 был осужден за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно по приговору мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 13.07.2017 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому Г... Р.В. наказание в виде исправительных работ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого Г... Р.В. оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание Г... Р.В. путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 13.07.2017 года, по которому Г... Р.В. был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка.

Гражданский иск потерпевшей Ф... Л.Н. о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 47200 рублей, суд считает необходимым удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Ф... Л.Н. материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 47200 рублей.

Вещественные доказательства по делу: светокопии выписки на 2-х листах из ПАО «Сбербанк России» по банковским картам, оформленных на имя Ф... Л.П., с номером счета «№ . . .», «№ . . .» хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год десять месяцев с отбыванием по основному месту работы, с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов заработка ежемесячно.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 13.07.2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на два года с отбыванием по основному месту работы, с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов заработка ежемесячно.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок, отбытый им по приговору мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 13.07.2017 года, который составляет 22 дня исправительных работ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей Ф... Л.Н. удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Ф... Л.Н. материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 47200 рублей.

Вещественные доказательства по делу: светокопии выписки на 2-х листах из ПАО «Сбербанк России» по банковским картам, оформленных на имя Ф... Л.П., с номером счета «№ . . .», «№ . . . хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 21.11.2017г.

Судья В.Е.Оврах